
Tabla D3. Grado de incomodidad en presencia de una persona con discapacidad
¿Se siente usted muy cómodo/a, bastante cómodo/a, bastante incómodo/a, o muy incómodo/a
en presencia de una persona ciega? ¿Y de una persona en silla de ruedas? ¿Y de una persona
que no pueda comunicarse a través del habla?

MUY CÓMODO/A+BASTANTE CÓMODO/A 

Falta de 
Persona ciega Silla de ruedas comunicación

% (n) % (n) % (n)

Total 85,4 (2.106) 87,4 (2.156) 68,9 (1.698)

Ideología

Izquierda 1-2 88,0 (169) 87,0 (167) 70,3 (135)

3-4 87,6 (532) 90,8 (551) 68,7 (417)

5 87,2 (449) 88,0 (453) 70,7 (364)

6 86,8 (171) 89,3 (176) 71,6 (141)

7-8 81,7 (170) 85,1 (177) 59,6 (124)

Derecha 9-10 66,7 (18) 74,1 (20) 55,6 (15)

N.S. 83,5 (273) 86,2 (282) 71,9 (235)

N.C. 82,4 (324) 84,0 (330) 67,9 (267)

Recuerdo de voto

PP 84,6 (471) 87,1 (485) 66,4 (370)

PSOE 83,2 (391) 85,5 (402) 69,1 (325)

IU/ICV 86,0 (129) 90,7 (136) 71,3 (107)

UPyD 81,8 (54) 86,4 (57) 72,7 (48)

CiU 93,1 (54) 93,1 (54) 65,5 (38)

Otros partidos 88,6 (156) 88,1 (155) 65,9 (116)

No tenía edad 94,1 (48) 96,1 (49) 62,7 (32)

En blanco 82,7 (62) 85,3 (64) 69,3 (52)

No votó 85,5 (400) 87,2 (408) 69,9 (327)

No recuerda 87,2 (75) 86,0 (74) 69,8 (60)

N.C. 86,1 (266) 88,0 (272) 72,2 (223)

Religión

Creyente practicante 78,6 (235) 81,9 (245) 58,9 (176)

Creyente no practicante 85,6 (1.273) 87,6 (1.303) 70,9 (1.054)

Ateo/a, no creyente 89,4 (546) 90,0 (550) 69,4 (424)

N.C. 75,4 (52) 84,1 (58) 63,8 (44)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 83,1 (438) 86,3 (455) 65,8 (347)

Ciudad mediana 85,2 (798) 88,4 (828) 68,5 (642)

Ciudad grande 88,3 (666) 87,9 (663) 73,6 (555)

Gran núcleo urbano 82,3 (204) 84,7 (210) 62,1 (154)

Fuente: CIS, Barómetro diciembre 2013, estudio 3.008.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy cómodo/a+bastante cómodo/a”. Además, la pregunta original contienes las categorías de res-
puesta: “Bastante incómodo/a”, “Muy incómodo/a” y “No contesta”.


